山东交通学院资产管理处
鲁交院资发〔2014〕1号

[image: image1]
山东交通学院

关于无房职工一次性住房补偿工作的通知
全校各单位：
根据山东省有关文件精神，经研究，学校决定开展无房职工一次性住房补偿工作，现就有关事宜通知如下：
一、无房补偿人员条件

(一)无房补偿人员的条件：
1、2013年12月31日前工作的我校正式在编人员（含1998年1月1日之后办理退休手续人员，因属地管理，不含威海校区无房职工）；

2、本人及配偶均未按房改政策购买过房改房；

3、本人及配偶均未购买经济适用房、限价房、以及按经济适用房基准价格出售的腾退公有住房；

4、本人及配偶均未购买过本单位及其他行政事业单位自建住房、集资建房、委托建房以及特殊优惠团购商品房；

5、符合规定条件的租住或占用本单位周转房（或不可出售公房）的无房职工。

对纳入无房职工一次性住房补偿范围的周转房（或不可出售公房），应先腾退交回住房，学校出具无房证明，并办理补偿手续；如职工要求继续承租周转房（或不可出售公房），学校将参照市场租金水平收取租金，促进周转房（或不可出售公房）合理流转。

（二）下列人员不享受补偿

1、职工本人及配偶已经参加房改并已计算过补偿款的人员；
2、调离、开除公职、返乡人员；

3、配偶方参加房改情况不明的人员；
4、1997年12月31日前去世的人员；
5、1997年底前退休并且已经享受一次性住房补偿人员；
6、现住房仍未完成房改购房审批结算手续的人员;

7、未在规定时间内提交无房补偿相关材料的人员。

（三）职工参加单位集体购、建住房，视其购买住房行为是否已经实质性完成为标准进行界定，不以是否拥有房产证、是否入住为依据。

（四）职工婚姻状况以截至2013年12月31日的实际婚姻状况为准。现婚姻状况与民政系统婚姻性质不一致的，应按规定到婚姻登记地民政部门开具婚姻状况证明。

（五）凡按照规定提供了部队无房证明、复转后符合无房职工条件的复转业军人，自复转到我校之日起，计发无房职工一次性住房补偿。

（六）外地新调入人员提出申请，应到原单位所在地房屋产权管理部门开具无房证明。

二、无房职工补偿工作程序
（一）印发通知

学校印发《山东交通学院关于无房职工一次性住房补偿工作的通知》，启动无房职工补偿工作。
（二）组织申请报名

各单位根据本通知要求，为避免遗漏情况发生，请务必传达到本单位全部教职工，符合无房条件的教职工填写《无房职工一次性住房补偿申请表》、《职工配偶住房情况证明》(可从资产管理处办公网下载)，由职工本人送交学校资产管理处房管办公室。单身职工同时提交民政部门开具的单身证明，去世职工同时提交死亡证明。

因时间要求较紧，逾期将不予受理。

申请报名和递交材料时间： 2014年10月15 日前
（三）汇总、审核、公示

资产管理处房管办公室汇总后，协调有关部门审核申请补偿人员的个人信息、工作简历、职务（专业技术职务）、婚姻状况、住房情况等信息，确定符合条件的职工名单，并进行公示，公示期为5个工作日。
（四）补偿计算、上报审批

计算无房职工一次性住房补偿额，汇总应兑现人员相关材料，填写相关表格，经公示后上报省直房委办、省财政厅审批。
（五）补偿资金发放

经省房委办、省财政厅审核无误后，将无房职工补偿款项拨付到学校财务处，由财务处发到个人工资卡。

三、补偿工作保障措施
（一）加强补偿工作的组织领导
无房职工一次性住房补偿工作政策性强，涉及面广，事关教职工的切身利益，各单位、各部门党政领导要高度重视，加强对本单位教职工补偿工作的宣传和组织，确保不漏人员。
（二）做好补偿政策咨询工作
认真做好补偿政策咨询工作。人事方面咨询电话80687071，房管方面咨询电话80687862（7120）。
（三）严格纪律，明确责任
1、申请无房职工一次性住房补偿的人员务必如实填报个人信息和工作简历，并对无房情况作出明确声明。否则，如弄虚作假，瞒报虚报，将取消申请资格，并通报批评。

2、严格执行省纪委、监察厅《关于住房制度改革中违纪行为处理暂行办法》（鲁纪发[1998] 5号）的相关规定，对在补偿工作中弄虚作假的，一经查实，除追回资金外，对相关责任人将予以严肃的纪律处分，并进行通报。
附件1：无房职工一次性住房补偿工作实施方案

附件2：无房职工一次性住房补偿申请表

附件3：职工配偶住房情况证明

无房职工住房补偿工作领导小组办公室

二Ｏ一四年九月二十三日
主题词：无房职工一次性住房补偿
山东交通学院资产管理处                      2014年9月23日 印发
校对：                                              共印  份